RESULTADO PRELIMINAR EDITAL 16/2025/JIPA

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA - CAMPUS JI-PARANÁ, nomeado pela Portaria Nº
241/JIPA - CGAB/IFRO (Doc. SEI Nº 1970503), de 17 de junho de 2023, publicada no D.O.U. Nº 115,
de 20 de junho de 2023, Seção 2, pág. 22, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas pela Lei
Nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 30 de dezembro de 2009 e estabelecidas
pelo Art. 67 do Regimento Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia -
IFRO, aprovado pela Resolução Nº 65/CONSUP/IFRO, de 29 dezembro de 2015, e posteriores, por meio
da Coordenação de Assistência ao Educando (CAED), TORNA PÚBLICO o RESULTADO
PRELIMINAR do Edital Nº 16/2025/JIPA - CGAB/IFRO, de 05 de fevereiro de 2025 que versa sobre
a concessão de auxílio financeiro através do Programa de Auxílio Moradia (PROMORE), destinado
exclusivamente aos estudantes socioeconomicamente vulneráveis, oriundos de outras cidades ou da zona rural,
que necessitem residir temporariamente no município sede do Campus para ter ampliadas suas condições de
acesso, permanência e conclusão do curso.

1. RESULTADO PRELIMINAR

PROMORE - CURSOS TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO - PRESENCIAL
INSCRIÇÕES DEFERIDAS

Nº Aluno Status Pontos
Questionário

Pontos
Renda
Per
Capita

Pontuação
Total Classificação Valor a

Receber

1
João Vitor Frata
Borges
(2024102050034)

Deferida 20 30 50 1º R$
300,00

2
Leisaluz da Silva
Assumpção
(2023102020060)

Deferida 20 30 50 2º R$
300,00

3
Débora Ramalho
Benevenuto
(2023102050048)

Deferida 10 30 40 3º R$
300,00

4
Eduardo Rodrigues
Dienstmann
(2025102020023)

Deferida 10 30 40 4º R$
300,00

5
Anabely Queiroz
Brunaldi Malaquias
(2025102030014)

Deferida 10 30 40 5º R$
300,00

6
Laís Costa dos
Santos
(2025102050021)

Deferida 0 30 30 6º R$
300,00

7
Julya Oliveira de
Almeida
(2023102050046)

Deferida 0 20 20 7º R$
300,00

8
Stefany Pimentel de
Angeli
(2024102050024)

Deferida 10 10 20 8º R$
300,00

PROMORE - CURSOS TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO - PRESENCIAL
INSCRIÇÕES INDEFERIDAS
Nº Aluno Status Parecer

Não comprovou ser oriundo (a) de outras
cidades/localidades ou da zona rural e que
veio residir temporariamente na cidade sede

1Ana Cristina Ferreira Almeida
da Silva (2024102020085) Indeferida

veio residir temporariamente na cidade sede
do campus exclusivamente para estudar no
IFRO campus Ji-Paraná, mantendo
dependência financeira e vínculo afetivo com o
grupo familiar da cidade/localidade ou zona
rural de origem, sem a constituição de novo
grupo familiar, seja por casamento e/ou
interrupção da dependência financeira.

2Ana Paula Lima Pomaroli
(2024102030015) Indeferida

Não comprovou ser oriundo (a) de outras
cidades/localidades ou da zona rural e que
veio residir temporariamente na cidade sede
do campus exclusivamente para estudar no
IFRO campus Ji-Paraná, mantendo
dependência financeira e vínculo afetivo com o
grupo familiar da cidade/localidade ou zona
rural de origem, sem a constituição de novo
grupo familiar, seja por casamento e/ou
interrupção da dependência financeira.

3Ana Vitoria Lima Caldas
(2025102020045) Indeferida

Não comprovou ser oriundo (a) de outras
cidades/localidades ou da zona rural e que
veio residir temporariamente na cidade sede
do campus exclusivamente para estudar no
IFRO campus Ji-Paraná, mantendo
dependência financeira e vínculo afetivo com o
grupo familiar da cidade/localidade ou zona
rural de origem, sem a constituição de novo
grupo familiar, seja por casamento e/ou
interrupção da dependência financeira.

4Cauã Cristhian Pereira Gino
(2025102020048) Indeferida

O PROMORE destina-se aos estudantes do
IFRO Campus Ji-Paraná, oriundos de outras
cidades ou da zona rural, que necessitem
residir temporariamente no município sede do
campus e que estejam em situação de
vulnerabilidade socioeconômica.

5Cecília Rodrigues Correa
(2025102050046) Indeferida

Não se enquadra no critério do edital: ser
oriundo de outra cidade ou zona rural para
concorrer ao Promore

6Gabrielly Peroba do Nascimento
(2025102020008) Indeferida

Não comprovou ser oriundo (a) de outras
cidades/localidades ou da zona rural e que
veio residir temporariamente na cidade sede
do campus exclusivamente para estudar no
IFRO campus Ji-Paraná, mantendo
dependência financeira e vínculo afetivo com o
grupo familiar da cidade/localidade ou zona
rural de origem, sem a constituição de novo
grupo familiar, seja por casamento e/ou
interrupção da dependência financeira. Renda
per Capita superior a 1 salário mínimo.

7Geisilane da Silva Cunha
(2024102020004) Indeferida

Não comprovou ser oriundo (a) de outras
cidades/localidades ou da zona rural e que
veio residir temporariamente na cidade sede
do campus exclusivamente para estudar no
IFRO campus Ji-Paraná, mantendo
dependência financeira e vínculo afetivo com o
grupo familiar da cidade/localidade ou zona
rural de origem, sem a constituição de novo
grupo familiar, seja por casamento e/ou
interrupção da dependência financeira.

8 Isabella Cristiny da Silva
Casprechen (2025102050007) Indeferida

Não comprovou ser oriundo (a) de outras
cidades/localidades ou da zona rural e que
veio residir temporariamente na cidade sede
do campus exclusivamente para estudar no
IFRO campus Ji-Paraná, mantendo
dependência financeira e vínculo afetivo com o
grupo familiar da cidade/localidade ou zona
rural de origem, sem a constituição de novo
grupo familiar, seja por casamento e/ou
interrupção da dependência financeira.

9Jhordanna Marques Rodrigues
(2025102030029) Indeferida

Não comprovou ser estudante oriunda de
outras cidades/localidades ou da zona rural e
que veio residir temporariamente na cidade
sede do campus exclusivamente para estudar
no IFRO campus Ji-Paraná, mantendo
dependência financeira e vínculo afetivo com o
grupo familiar da cidade/localidade ou zona
rural de origem, sem a constituição de novo
grupo familiar, seja por casamento e/ou
interrupção da dependência financeira.

10Júlia Martins de Moraes
(2024102020042) Indeferida

Não comprovou ser oriundo (a) de outras
cidades/localidades ou da zona rural e que
veio residir temporariamente na cidade sede
do campus exclusivamente para estudar no
IFRO campus Ji-Paraná, mantendo
dependência financeira e vínculo afetivo com o
grupo familiar da cidade/localidade ou zona
rural de origem, sem a constituição de novo
grupo familiar, seja por casamento e/ou
interrupção da dependência financeira.

11Mariangela Batista da Silva
(2024102050058) Indeferida

Não apresentou toda documentação
necessária e não realizou as correções no
prazo de correção.

12Nicoly Isabely Tome Modena
(2025102030017) Indeferida

Não comprovou ser oriundo (a) de outras
cidades/localidades ou da zona rural" o aluno
que veio residir temporariamente na cidade
sede do campus exclusivamente para estudar
no IFRO campus Ji-Paraná, mantendo
dependência financeira e vínculo afetivo com o
grupo familiar da cidade/localidade ou zona
rural de origem, sem a constituição de novo
grupo familiar, seja por casamento e/ou
interrupção da dependência financeira.

13Rayssa Belo de Amorim
(2023102050008) Indeferida

Renda per capita superior a 1 salário mínimo,
inconformidade com o estipulado no edital
JIPA/CGAB 16/2025

14Yasmim Nicole da Silva
Machado (2024102030018) Indeferida

Não comprovou ser oriundo (a) de outras
cidades/localidades ou da zona rural" o aluno
que veio residir temporariamente na cidade
sede do campus exclusivamente para estudar
no IFRO campus Ji-Paraná, mantendo
dependência financeira e vínculo afetivo com o
grupo familiar da cidade/localidade ou zona
rural de origem, sem a constituição de novo
grupo familiar, seja por casamento e/ou

interrupção da dependência financeira.

15Yhasmim Victória Teixeira Maia
(2024102020026) Indeferida

Não comprovou ser oriundo (a) de outras
cidades/localidades ou da zona rural" o aluno
que veio residir temporariamente na cidade
sede do campus exclusivamente para estudar
no IFRO campus Ji-Paraná, mantendo
dependência financeira e vínculo afetivo com o
grupo familiar da cidade/localidade ou zona
rural de origem, sem a constituição de novo
grupo familiar, seja por casamento e/ou
interrupção da dependência financeira.

PROMORE - CURSOS DE GRADUAÇÃO (TÉCNOLOGOS, BACHARELADO E
LICENCIATURA) - PRESENCIAL
INSCRIÇÕES DEFERIDAS

Nº Aluno Status Pontos
Questionário

Pontos
Renda
Per
Capita

Pontuação
Total Classificação Valor a

Receber

1
André Luiz da Silva
Ferreira
(2023102010017)

Deferida 30 10 40 7º R$
300,00

2
Anny Stele
Fernandes da Silva
(2021102060014)

Deferida 40 30 70 1º R$
300,00

3
Fernanda Mikaelly
Silverio da Silva
(2023102010019)

Deferida 30 30 60 3º R$
300,00

4
Glaúcia Alves dos
Santos
(2025102010019)

Deferida 10 10 20 9º R$
300,00

5
Kariny da Silva
Beserra
(2023102070005)

Deferida 0 10 10 10º R$
300,00

6
Kassiane Teixeira
Viana
(2023102010005)

Deferida 20 40 60 4º R$
300,00

7Mayna Maciel França
(2023102070010) Deferida 10 40 50 5º R$

300,00

8
Pâmela Cardoso
Silva
(2020102088009-0)

Deferida 10 20 30 8º R$
300,00

9
Pamela da Silva
Ninch
(2024102060041)

Deferida 10 40 50 6º R$
300,00

10
Vanessa Mikaelly
Silveiro da Silva
(2025102060023)

Deferida 40 30 70 2º R$
300,00

PROMORE - CURSOS DE GRADUAÇÃO (TÉCNOLOGOS, BACHARELADOS E
LICENCIATURA) - PRESENCIAL
INSCRIÇÕES INDEFERIDAS
Nº Aluno Status Parecer

1Alexandre da Silva Nazaro
(2020102014001-0) Indeferida

Conforme o edital VGAB/JIPA nº 16/2025, item
1.1 O Programa de Auxílio Moradia (PROMORE)
proposto neste edital, destina-se aos estudantes
do IFRO – Campus Ji-Paraná, oriundos de outras
cidades ou da zona rural, que necessitem residir
temporariamente no município sede do campus e
que estejam em situação de vulnerabilidade
socioeconômica com o provimento de auxílio
financeiro para custeio de Moradia, para ter

ampliadas suas condições de acesso,
permanência e conclusão do curso.

2Elizeu Ferreira da Silva Júnior
(2020102088018-9) Indeferida

Não apresentou durante o prazo de correção a
documentação comprobatória necessária para
estudantes oriundos de outras
cidades/localidades ou da zona rural" o aluno
que veio residir temporariamente na cidade sede
do campus exclusivamente para estudar no IFRO
campus Ji-Paraná, mantendo dependência
financeira e vínculo afetivo com o grupo familiar
da cidade/localidade ou zona rural de origem,
sem a constituição de novo grupo familiar, seja
por casamento e/ou interrupção da dependência
financeira durante o prazo de correção .

3Kailany Vitória da Silva
Assumpção (2022102070003) Indeferida

Estudante não realizou nenhuma correção da
documentação necessário durante o prazo de
correção, conforme estipulado em edital.

4Lhuany Thainara Motta
Euzébio (2022102060001) Indeferida

Estudante não realizou nenhuma correção da
documentação necessário durante o prazo de
correção, conforme estipulado em edital.

5Maria Clara Lopes Sousa
(2025102060024) Indeferida

Estudante não realizou nenhuma correção da
documentação necessário durante o prazo de
correção, conforme estipulado em edital.

6Maria Eduarda Pereira Botelho
(2024102070009) Indeferida

Falta de documentação e comprovações das
pessoas que compõem a família de origem,
conforme solicitado no edital JIPA/CGAB
16/2025.

7Mizael Soares de Sousa
(2025102130036) Indeferida

Estudante não realizou nenhuma correção da
documentação necessária durante o prazo de
correção, conforme estipulado em edital.
Apresenta Renda Superior ao estabelecido em
edital JIPA/CGAB 16/2025.

8Natália Estephany Souza Vaz
(2024202010008) Indeferida

Estudante não realizou nenhuma correção da
documentação necessária durante o prazo de
correção, conforme estipulado em edital.

9Sabrina Rodrigues dos Santos
(2022102060015) Indeferida Renda per capita superior ao estabelecido no

edital JIPA/CGAB 16/2025.

Documento assinado eletronicamente por Wanderson Roger Azevedo Dias , Diretor(a) Geral
Substituto(a), em 13/05/2025, às 13:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2642111
e o código CRC B292179E.

Referência: Processo nº 23243.000408/2025-91 -
http://www.ifro.edu.br SEI nº 2642111

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0